РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2010 г.                                                   г. Бодайбо                                                   № 185-п
Об утверждении Положения о порядке принятия и рассмотрения уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований и других массовых мероприятий на территории Бодайбинского муниципального образования
В целях обеспечения прав граждан на проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований и других массовых мероприятий, а также обеспечения общественного порядка и безопасности граждан при проведении публичных и массовых мероприятий на территории Бодайбинского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 г. № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом Иркутской области 09.07.2008 г.  № 32-оз «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Иркутской области», принимая во внимание экспертное заключение № 79 от 09.04.2010 г. главного правового управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, руководствуясь, ст. 23 Устава Бодайбинского муниципального образования в новой редакции,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия и рассмотрения уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований и других массовых мероприятий на территории Бодайбинского муниципального образования (Приложение № 1).

2. Утвердить состав Комиссии по вопросам проведения публичных (массовых) мероприятий на территории Бодайбинского муниципального образования (Приложение  № 2).

3. Назначить ответственным за взаимодействие с общественными, национально-культурными и религиозными объединениями в Бодайбинском муниципальном образовании управляющего делами администрации Бодайбинского городского поселения Трофимову Е.В.

4. Постановления главы Бодайбинского муниципального образования от  21.04.2008 г. № 289-п «Об утверждении Положения о порядке принятия и рассмотрения уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований и других массовых мероприятий на территории Бодайбинского муниципального образования» и от 08.07.2008 г. № 434-п «О внесении изменений в постановление главы Бодайбинского муниципального образования от 21.04.2008 года № 289-п» признать утратившими силу.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
ГЛАВА                                                                                                                 А.А. ДУДАРИК

Опубликовано в официальном выпуске газеты «Ленский шахтер» от 12.06.2010 г. № 43, с.2

Приложение № 1

к постановлению администрации

Бодайбинского городского поселения
от 09.06.2010 г. № 185-п
Положение
о порядке принятия и рассмотрения уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований и других массовых мероприятий

на территории Бодайбинского муниципального образования

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения администрацией Бодайбинского городского поселения (далее - администрация) уведомлений о проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, пикетирований (далее - публичные мероприятия), а также других мероприятий с массовым пребыванием людей на улицах, площадях и в иных открытых общественных местах Бодайбинского муниципального образования независимо от целей и задач данных массовых акций (далее - массовые мероприятия).

1.2. Настоящее Положение регламентирует вопросы направления, принятия, регистрации и рассмотрения уведомления, согласования условий проведения публичных и других массовых мероприятий, информирования об условиях проведения мероприятий и т.п.

2. Направление уведомления

2.1. Уведомление о проведении публичного или массового мероприятия (далее - уведомление) оформляется в соответствии с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» (далее - Федеральный закон) и направляется его организатором или лицами, уполномоченными организатором выполнять распорядительные функции по организации и проведению мероприятия (далее – организатор мероприятия), в администрацию на имя главы Бодайбинского муниципального образования (далее – глава).
2.2. Уведомление рекомендуется подавать в приемную администрации. В случае, если уведомление поступило по почте, то датой и временем подтверждения получения уведомления является дата и время регистрации уведомления в управлении делами администрации.
2.3. Уведомление представляется в письменном виде по рекомендованной форме, согласно Приложению к настоящему Положению, в сроки, установленные Федеральным законом, а именно, уведомление подается не ранее 15 и не позднее 10 дней до дня проведения мероприятия. При проведении пикетирования группой лиц уведомление может подаваться в срок не позднее 3-х дней до дня его проведения.

Первым днем считается день, следующий за днем подачи уведомления. Последним считается день, после которого остается 10 дней до проведения мероприятия или 3 дня до проведения пикетирования группой лиц. Если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

3. Принятие и регистрация уведомления

3.1. При поступлении уведомления в администрацию ведущий специалист по контролю за документооборотом обязан документально подтвердить получение уведомления, указав на его копии дату и время получения, а также зарегистрировать уведомление в порядке, предусмотренном Инструкцией по делопроизводству в администрации.

3.2. В соответствии с резолюцией главы уведомление передается секретарю Комиссии по вопросам проведения публичных мероприятий на территории Бодайбинского муниципального образования (далее – Комиссия).

4. Рассмотрение уведомлений

4.1. Зарегистрированные уведомления рассматриваются Комиссией, состав которой утверждается правовым актом администрации. Комиссия состоит из председателя, секретаря, членов.

4.2. Заседание Комиссии проводится в течение трех дней со дня регистрации уведомления о проведении публичного мероприятия (а при подаче уведомления о проведении пикетирования группой лиц менее чем за пять дней до дня его проведения – в день его получения) и в течение десяти дней со дня регистрации уведомления о проведении массового мероприятия.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 50 % от утвержденного состава Комиссии.

4.3. В случае несоответствия указанных организатором в уведомлении целей, форм и иных условий проведения публичного или массового мероприятия требованиям Федерального закона Комиссия рассматривает возможные варианты по устранению нарушений и принимает решение, в котором рекомендует организатору публичного мероприятия устранить указанные несоответствия;

4.4. Комиссия вправе предложить организатору мероприятия изменить место и время проведения мероприятия в случаях:

- если в данном месте, в соответствии с действующим законодательством, проведение публичных или массовых мероприятий запрещено;

- если место, на котором планируется проводить мероприятие, занято другими мероприятиями, о которых заявлено ранее.
Указанные предложения должны быть обоснованы.

4.5. В случае если информация, содержащаяся в тексте уведомления о проведении публичного или массового мероприятия, и иные данные (дополнительные сведения о планируемом публичном или массовом мероприятии, собранные секретарем Комиссии, информация, сообщенная организатором мероприятия) дают основания предположить, что цели запланированного публичного или массового мероприятия и формы его проведения не соответствуют положениям Конституции Российской Федерации и (или) нарушают запреты, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовным законодательством Российской Федерации, Комиссия принимает решение о доведении до сведения организатора публичного или массового мероприятия письменного мотивированного предупреждения о том, что организатор, а также иные участники мероприятия в случае указанных несоответствий и (или) нарушений при проведении такого мероприятия могут быть привлечены к ответственности в установленном порядке.
4.6. Комиссия доводит до сведения организатора мероприятия информацию об установленной норме предельной заполняемости территории (помещения) в месте проведения публичного или массового мероприятия.

4.7. В зависимости от формы публичного или массового мероприятия и количества его участников Комиссия определяет уполномоченного представителя от администрации в целях оказания организатору мероприятия содействия в проведении данного мероприятия в соответствии с требованиями Федерального закона и рекомендует его главе. Назначение уполномоченного представителя оформляется правовым актом администрации, который заблаговременно направляется организатору мероприятия.
4.8. Комиссия принимает решение о направлении начальнику органа внутренних дел предложения о назначении уполномоченного представителя органа внутренних дел в соответствии со ст. 14 Федерального закона.

4.9. Комиссия принимает решение об информировании о вопросах, явившихся причинами проведения публичного или массового мероприятия, органов государственной власти и органов местного самоуправления, которым данные вопросы адресуются.

4.10. По вопросам, указанным в пунктах 4.3.- 4.9 статьи 4 настоящего Положения Комиссия принимает решения коллегиально большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии.
Решения Комиссии оформляются в письменном виде и подписываются председателем Комиссии (а при его отсутствии – председательствующим на заседании).

5. Секретарь Комиссии

5.1.Секретарь Комиссии обязан:

5.1.1. В случае неправильного оформления уведомления (с нарушением требований Федерального закона в отношении сроков, формы подачи и содержания уведомления) предложить привести уведомление в соответствие с требованиями Федерального закона;
5.1.2. В случае если информация, содержащаяся в тексте уведомления, дает основания предположить, что цели запланированного публичного или массового мероприятия и формы его проведения не соответствуют положениям Конституции Российской Федерации и (или) нарушают запреты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, об административных правонарушениях или уголовным законодательством Российской Федерации, любым доступным способом (устно по контактному телефону, факсимильной связью или в письменной форме) собрать данные, подтверждающие или опровергающие указанные несоответствия и (или) нарушения и представить их Комиссии;
5.1.3. Информировать председателя Комиссии обо всех  поданных уведомлениях.

5.2. Секретарь Комиссии:

5.2.1. Сообщает членам Комиссии о дате и времени проведения заседания Комиссии.

5.2.2. Уведомляет организатора мероприятия о дате и времени проведения заседания Комиссии и приглашает организатора мероприятия принять участие в рассмотрении его уведомления на заседании Комиссии.

5.2.3. Ведет протокол заседания Комиссии, который подписывает председатель Комиссии (а при его отсутствии – председательствующий на заседании).

5.2.4. Подготавливает проект решения Комиссии.

5.2.5. В течение одного дня со дня принятия решения секретарь Комиссии выдает копию решения организатору мероприятия под роспись, либо направляет по почте заказным письмом с уведомлением.
5.2.6. Своевременно (не позднее дня, предшествующего дню проведения публичного или массового мероприятия) доводит до сведения соответствующих органов (устно по телефону, телефонограммой, письмом, при помощи факсимильной связи, электронной почты или иным способом) решение Комиссии, указанные в 4.10 статьи 4 настоящего Положения.

6. Председатель Комиссии:
6.1. Организует работу Комиссии и обеспечивает своевременное решение вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии.

6.2. Назначает дату и время проведения заседания Комиссии.

6.3. Ведет заседания Комиссии.

6.4. Подписывает решения, протоколы заседаний Комиссии.

6.5. Дает отдельные поручения секретарю и членам Комиссии.

6.6. Приглашает на заседания Комиссии представителей государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, а также граждан.

6.7. Представляет Комиссию в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, гражданами.

7. Уполномоченный представитель администрации
при проведении публичных (массовых) мероприятий
7.1. Уполномоченный представитель имеет право:

7.1.1. Требовать от организатора публичного или массового мероприятия соблюдения порядка его организации и проведения;

7.1.2. Принимать решение о приостановлении или прекращении публичного или массового мероприятия в порядке и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом.

7.2. Уполномоченный представитель обязан:

7.2.1 Присутствовать на публичном или массовом мероприятии;

7.2.2. Иметь при себе служебный мобильный телефон и список телефонов первой необходимости;

7.2.3. Оказывать организатору мероприятия содействие в его проведении;

7.2.4. Обеспечивать совместно с организатором мероприятия и уполномоченным представителем органа внутренних дел общественный порядок и безопасность граждан, а также соблюдение законности при его проведении.

Подготовил:

И.о.управляющего делами Коваль Н.В.
Приложение
к  Положению о порядке принятия и рассмотрения
уведомлений  о проведении собраний, митингов,
демонстраций,     шествий,   пикетирований    и
других массовых   мероприятий  на территории
Бодайбинского муниципального  образования

(рекомендуемая форма уведомления)
Главе Бодайбинского

муниципального образования

___________________________
Уведомление о проведении публичного мероприятия
Организатор публичного мероприятия:

______________________________________________
(отметка администрации о дате                            действующий (ие) на основании:   ________________
и времени поступления уведомления)                  ______________________________________________
(для физических лиц - данные паспорта с указанием И.О.Ф., даты и места рождения, номера, серии, органа, выдавшего паспорт и даты выдачи, а также место жительства (пребывания); для юридических лиц – правоустанавливающие документы, место нахождения, решение о назначении организатором мероприятия)

контактный телефон: _________________________

Сообщаем о проведении публичного (массового) мероприятия в форме _________________
_____________________________________________________________________________________
в целях обеспечения при его проведении безопасности и правопорядка.
	Цель публичного мероприятия:

	_________________________________________

	Место (места) проведения, маршруты движения участников публичного (массового) мероприятия:
	_________________________________________

_________________________________________

	Дата публичного (массового) мероприятия:
	«_____»______________20____ г.

	Время начала и время окончания публичного (массового) мероприятия:
	Начало: ______час._______мин.

Окончание: ______ час. _______ мин.

	Предполагаемое количество участников публичного (массового) мероприятия:
	_______________________ чел.

	Формы и методы обеспечения общественного порядка:
	_________________________________________

	Формы и методы организации медицинской помощи:
	_________________________________________

	Лица, уполномоченные организатором публичного (массового) мероприятия выполнять распорядительные функции:

	Фамилия:___________________________________

Имя:_______________________________________

Отчество:___________________________________

Сведения о месте жительства (пребывания):_____

___________________________________________

Номер телефона:____________________________

Организатор (уполномоченные организатором лица)   ________________   (Ф.И.О.)
                                                                                                                                            Подпись

Дата: ___________20___ г.
                                     Приложение № 2

к постановлению администрации
Бодайбинского городского поселения
от 09.06.2010 г. № 185-п
Состав Комиссии

по вопросам проведения публичных мероприятии

на территории Бодайбинского муниципального образования

Дубков А.В. – заместитель главы Бодайбинского городского поселения по вопросам управления имуществом, архитектуры и ЖКХ, председатель комиссии.

Коваль Н.В. – главный специалист по правовой работе отдела по правовой работе и кадрам, секретарь комиссии администрации.

Члены комиссии:

Майоров Ю.П. – начальник отдела по правовой работе и кадрам администрации;

Матвеева Н.В. – главный специалист по кадрам и охране труда администрации;
Трофимова Е.В. – управляющий делами администрации.
Подготовил:

И.о.управляющего делами Коваль Н.В.